Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0074/2022
Em, 09 de maio de 2022.

REQUER RESPOSTAS DA CONCESSIONÁRIA DE
ÁGUA E ESGOTO - PROLAGOS TODAS AS
INFORMAÇÕES DESCRITAS NO PRESENTE
REQUERIMENTO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de pedido de informações
na forma de Requerimento a Concessionária PROLAGOS nos seguintes termos:

1.   Porque a água que temos consumido em nossas residências está com mau

cheiro;
2.  Qual a justificativa sobre a coloração da água que vem às vezes escura e não

límpida;
3.  Qual o índice de qualidade da água que estamos consumindo;
4.  Qual seria a explicação para o gosto da água está ruim;

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2022.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 Sabemos que a água é um recurso natural e limitado, imprescindível à vida e a
todas as atividades exercidas pelo homem. Ela precisa ser gerida de forma racional, com
planejamento, de forma articulada, pensando no uso múltiplo, fazendo com que todos
tenham acesso a ela, em quantidade e qualidade necessária às suas atividades.

 A água deve ser límpida e cristalina, ou seja, não ter uma aparência turva, além de

livre de odores e sabores. Também é necessário que a água não apresente metais

pesados e outras substâncias em concentrações que possam acarretar problemas de

saúde. Mas a água que consumimos, para que chegue a este controle de qualidade, passa

por um tratamento de várias etapas que irão garantir a sua saúde e segurança.

  E por segurança a toda a nossa população cabo-friense esse pedido venha se

justificar em razão da necessidade do esclarecimento quanto à qualidade da água que

estamos consumindo, pois temos muitos munícipes reclamando do cheiro, sabor e a cor

da água que tem chegado ate as suas residências.

  Portanto venho neste requerimento destinado a Concessionária PROLAGOS,

estando o mesmo nas atribuições de fiscalização do Vereador, amparado pelo

Regimento Interno da Casa e da Lei Orgânica, sendo direito desse Vereador ter essas

informações, é o que se requer.